17 Quinta, bonum sacramenti, adeo necessarium est, vt sine illo matrimonium non sit, vt supra diximus, licet sit matrimonium præsumptum, quo ad ecclesiã, quod vero matrimonio æquiparatur, c. is qui, de spons. Sic bonum fidei, quod est duplex, scilicet essentialè, quod est nõ negare vsum sui corporis, si cõiux alius petat, necessarium est ad minus habitualiter, & implicite. Sed accidentalè, quod est accessorium, scilicet non exhibere alteri, quàm suo cõiugi vsum sui corporis non est ad contrahendum matrimonium necessarium. Sic matrimonium si contrahatur non cogitando suscipiendi prolem, nec actualiter, nec habitualiter, erit matrimonium. Sic si contrahatur matri-

monium sine intentione proles, sed cum intentione non euitandi prolem, vt puta, quia contrahitur cum muliere sterili, vel vetula. Sed si contrahatur cum intentione euitandi prolem, tunc non est matrimonium, 3. 2. q. 2. c. solet quæri, & c. condit. appof. c. fin.

18 Sexta. Qui tempore contractus matrimonij ¶ animum habuit seruandi di-
cta bona, sed post illud contractum mutauit voluntatem, valet matrimonium: quia ex quo semel est coniugium, nunquam definit, 3. 2. q. 7. c. 1. & 2. de diuor. c. quanto, 3. 2. q. 2. cap. horrendus, & 3. 2. q. 1. cap. Dixit Dominus. Pariter si per cotrahentes nihil de prædictis bonis extitit cogitatum, quia sufficit, quòd conditionem contrariam non apponant, quã si apponerent, matrimonium nullum esset, ut si diceret vir. Contraho tecum, si aliam potero accipere: quia hæc est conditio contra fidem, vel contraho tecum, si prolem uolueris euitare, quia hæc est conditio contra prolem: vel contraho tecum, si pro quæstu te tradas adulterandam, 20. q. 4. c. inter cetera, 3. 2. q. 4. c. aliquando. & cap. solet quæri, & cap. fin. de
19 condit. appof. Sed quid si quis ¶ eo tempore, quo contraxit matrimonium, habuit animum non seruandi fidem, sed adulterandi, nunquid valet matrimonium. Resp. quòd sic. Dum tamen hoc non deducatur in pactum, quia si deduceretur in pactum, quòd liceat adulterari, vel quòd prostituat uxorem, non contrahitur matrimonium, extr. de condit. appof. c. si. sum. Pisan. in verb. matrimonium. 1. §. 7.

20 Rustian, qui ¶ contrahit matrimonium cum vna, animo nunquam exigendi debitum ab ea, talis intentio non excludit matrimonium. At si intendet non solum non petere, sed etiam negare, tunc non tenet matrimonium. & ratio est: quia in bono fidei duo considerantur. Vnum essentiale, quod est, non negare vsum corporis sui, si alter coniux petat. Alterum accessorium, scilicet, non exhibere alteri, quam suo con-

iugi vsum corporis sui. Ratione primi necessarium est bonum fidei esse in intentione contrahentium ad minus habitualiter, & implicite. Vnde intentio contraria, scilicet negare vsum corporis sui, excluderet matrimonium. Sed ratio ne alterius non est necessarium ad contrahendum matrimonium. ¶ Sic intentio ducendi aliam uxorem cum proposito ducendi aliam ipsa viuente, in foro conscientiarum non est matrimonium, vt dixit Hugo in c. solet quæri, 3. 2. q. 2. tamẽ Ber. in c. vt clerici, de regul. notat, quod cum in matrimonijs, & sponsalibus contrahendis recurritur ad communem intelligentiam verborum, c. ex litteris, 2. de sponsal. iste talis in foro exteriori nõ esset audiendus. Astenf. li. 8. tit. 9. de bonis matrim. q. 4.

21 Septima. Multæ causæ possunt, ¶ esse inductiue ad matrimonium, quæ esse possunt sine peccato, dum tamen fistatur in eis, scilicet Pulchritudo, Gratia, Diuitiæ, Mores, Sapientia, & Virtus. Verum tamen si in eis fistatur, scilicet in pulchritudine, vt quia consentit in aliquam, propter pulchritudinem, & eius finis, & obiectum est tantum extorquere, & quærere copulam carnalem, & non ducere uxorem, tunc cum talis intentio libidinis esset contra sacramenti veritatem, excluderet matrimonium. Si verò quis consentit in aliquam, vt eã ducat in uxorem propter explendam libidinem, non excludit matrimonium, hæc Bonauen. 4. dist. 30. art. 3. Sic si pulchritudo est causa inducens ad matrimonium, potest esse sine peccato ad minus graui, cum pulchritudo naturaliter attrahat animum ad amorem. Verum si pulchritudo est sicut causa principalis, & tunc est causa minus honesta, quæ non debet intendi in matrimonio, sed filiorum precreatio, vel aliud simile. Hæc Bonauen. dist. 30. in expof. 28. q. 6.

22 Octaua. Circa matrimonium legitimum tantum matrimonij ¶ vinculum non per sententiam, sed ipso iure soluitur, si alter coniugum ad fidem catholicam

licam conuertatur: nam non solum in sua est facultate non habitandi cum infideli, vt quia non potest sine blasphemia diuini nominis, vel quia eum pertrahere vult ad mortale, sed etiam potest contrahere absque peccato, & aliam ducere etiam post carnalem copulam, ita tex. & glos. in cap. si infidelis, 28. q. 1. & 28. q. 2. c. 2. de diuor. c. gaudemus. Infidelis verò si contraxerit, peccat, glo. & Doct. in cap. quanto, de diuor. Quod secus est in

14 hæreticis, † quia tam catholicus, quam hæreticus, vel hæretici, ad secunda vota migrantes, peccant mortaliter, nec tenent matrimonium superstitie coniuge quamuis hæretico, vel hæretica, licet in hoc casu maior appareat contumelia creatoris, vt dicit text. in d. c. quanto, §. si verò. Magis enim delinquent fideles apostatando, quam infideles in infidelitate manendo. 32. q. 4. cap. in eo. Et ratio diuersitatis est: quia matrimonium contractum inter infideles quamuis fuerit legitimum, nunquam tamen fuit ratum, sed matrimonium fidelium, quod legitimum est, & ratum, habens fundamentum virtutis sacramentalis, & fidei, rationabilius persistit in spe reductionis erratis, & expectatione regrediendi ad catholicam veritatem. Rursum, sicut pro carnali fornicatione dimitti potest coniux a thoro, & habitatione sine spe tamen alteri nubendi viuentis coniuge, sic pro spirituali fornicatione, scilicet pro lapsu in hæresim, iuxta not. 32. quæstio. 7. cap. omnes causationes, & 28. quæst. 1. cap. idolatria. vbi glos. super verbo, recede.

15 Nona. Catholicus ex præcepto tenetur recedere † ab heretica, vel econuerso: ex quo hereticus, vel heretica in notorio crimine hæresis perseuerat, vt plene notatur in cap. quemadmodum, §. illud autem, de iureiur. glo. in cap. non solum, 28. q. 1. Si autem velit se corrigere, & agere penitentiam, non licet vxori virum dimittere, immo si dimiserit, compellenda est ad virum redire, ex quo ad fidem reuersus est, nisi iudicio ecclesiæ

separata religionem fuisse ingressa, iuxta not. in cap. de illa, in cap. quæstio, de diuor. in cap. si. de conuer. coniug. 27. q. 2. c. Agathosa. Nam sicut coniux lata sententia de adulterio contra coniugem potest religionem intrare, d. c. Agathosa, ita etiam lata sententia de fornicatione spirituali, s. de hæresi. Si verò lata sententia non fuerit religionem ingressa, non cogetur redire, sed fiat in eius potestate; & ita intelligitur cap. de illa, in si. cum dicit. Si vero iudicio ecclesiæ ab eo recessit, ad recipiendum eam nullatenus dicimus compellendam.

26 Decima. Infideles si † contraxerint matrimonium in gradibus prohibitis per legem diuinam, conuersi ad fidem, non possunt licite manere in eo, quia in tali casu neque legitimum potuit esse matrimonium, neque ratum, vt dicit glos. in d. c. gaudemus, de diuor. & ibi Io. And. & Dom. Anton. in cap. litteras, de restit. spol. Que autem sint persona, quæ prohibentur contrahere secundum legem diuinam, numerantur aliquæ per glo. in d. c. gaudemus, in glos. 1.

Vndecima. Licet inter fidelem, & infidelem † nullum possit esse matrimonium, 28. q. 1. §. ex his, & cap. caue tibi, cum hoc sit prohibitum de iure diuino. Exod. 34. Caue ne vnquam cum habitatoribus illius terræ, scilicet Amorreorum, & Cananæorum, qui erant infideles, sequitur in text. iungas amicitias, & infra. Nec vxorem de filiabus eorum accipias. Sponsalia tamen sub conditione, scilicet si infidelis conuertatur ad fidem, bene possunt contrahi, 28. q. 1. cap. non oportet. Inter infideles verò legitimum est matrimonium, sed non ratum, 28. q. 1. cap. fin. §. non negat. de quo supra diximus, num. 8.

Duodecima. Quia de matrimonio rato tantum multa diximus in nostris Decis. cap. 85. nume. 26. & cap. 86. lib. 2. Ideo deueniamus ad matrimonium legitimum, & ratum. Vbi ad eius essentiam num. 9. diximus, quod plura requiruntur. Et primo consensus, de quo sit ista

Decisio. Consensus expressus per verba
 28 de presenti, si desit consensus interior
 in foro conscientie, ubi sola facti veri-
 tatis inspicitur, tua nos, de sponsal. non fa-
 cit matrimonium: cum nuptias, non
 concubitus, sed consensus faciat, & in
 omnibus sacramentis sit necessaria inté-
 tio voluntaria faciendi illud, quod facit
 ecclesia, sed in foro fori, ubi proceditur
 secundum allegata, & probata, si dolus
 probari potest euidentibus signis, eccle-
 sia non iudicabit pro matrimonio. Si
 verò probari non potest, iudicabit. Sta-
 bit enim verbis. D. Tho. 4. dist. 27. q. 1.
 art. 2. q. 4. Bonau. dist. 17. art. 2.

Tertiadecima. Licet sine consensu se
 29 dus † coniugale perfici nequeat, c. cum
 locum, c. tua nos, de sponsal. tamen hoc
 non oportet intelligere de consensu co-
 habitationis, aliàs inter fratrem, & foro-
 rem, inter filium, & matrem, esset ma-
 trimonium, quod esse non potest, c. li-
 teras, §. opinionem, de resti. spol. c. non de-
 bet, de consang. & affin. Nec de consen-
 su copule carnalis, aliàs inter Beatissi-
 mam Virginem, & Ioseph non fuisset
 matrimonium, quod est falsum. Pro-
 posuerat enim B. Virgo in virginitate
 manere, 27. q. 1. c. sufficiat, §. si ergo. Sed
 intelligitur de consensu matrimonialis,
 seu coniugalis societatis, d. c. cum locum.
 Insti. de nupt. in princ. qui quidem con-
 sensus non sit in carnalem copulam ex-
 plicitè, secundum D. Tho. dist. 28. sed
 tantum implicitè: quia in coniugali so-
 cietate implicatur mutua potestas com-
 municationis non tantum rerum, sed
 etiam corporum. Vnde copula sequens
 est matrimonij effectus, siue vtilis, non
 quidem necessarius, sed voluntarius, si-
 cur not. Asten. lib. 3. tit. de ipso matrimo-
 nio. q. Quid est.

Quartadecima. Consensus, inter
 quos licitè potest interuenire, & in qui-
 bus rationis est usus, inter illos potest
 30 contrahi matrimonium. Et ideò surio-
 sus, & mente captus, † aut fatuus, vel
 ebrius matrimonium contrahere nõ pos-
 sunt: quia non possunt consentire, nisi

habeant dilucida interualla, vel nisi ces-
 sauerit ebrietas, iux. not. in ca. dilectus,
 de sponsal. & 32. q. 7. c. neque fumosus, &
 cap. hi, qui. ubi attenditur tempus con-
 tracti matrimonij: Nam si sani contra-
 xerint, & postea superuenerit amentia,
 vel furor, non propterea dissoluitur
 matrimonium, vt in dicto cap. vt hi,
 qui. Ad quæ faciunt not. 7. quæst. 1. cap.
 quamuis, 12. quæst. 2. c. Gonfaldus, 27.
 q. 2. cap. sufficiat. De ebrietate intellige,
 quando tanta fuerit, quod vsum ratio-
 nis abstulerit.

Quintadecima. Ad matrimonium
 contrahendum requiritur consensus
 31 mutus † expressus per verba de præ-
 senti, vel per aliqua signa in non poten-
 tentibus loqui. vt per nutus, cap. cum
 apud, de sponsal. Ratio autem, quare
 requiratur expressio mutui consensus
 per aliquod sensibile signum, est: quia
 matrimonium est sacramentum, & in
 quolibet tali requiritur aliquod sensibi-
 le signum. Ergo in matrimonio. Tum
 etiam, quia in matrimonio fit quidem
 contractus inter virum, & mulierem;
 sed in quolibet contractu oportet esse
 expressionem verborum, vt sibi inui-
 cem voluntatem suam promant qui con-
 trahunt, & sibi inuicem obligent homi-
 nes, ergo & in matrimonio oportet ef-
 se consensum per verba expressum, vel
 per aliquod signum. Hinc inferuntur
 duo: & primum, quod muti possunt
 contrahere matrimonium. Secundum,
 quod inter absentes, qui nunquam se vi-
 32 derunt, potest contrahi † matrimonium
 per procuratorem, & litteras consensus
 mutuos exprimentes, dum tamen fa-
 ma, vel auditu, vel aliquo modo se no-
 uerint, vt 30. q. 5. cap. nec illud, in glo. &
 32. q. 2. ca. non omnis. §. cum dicitur, in
 glo. & cap. honorantur, cap. ex parte, 2.
 in tex. & glof. de conuers. coniug. Qui
 33 quidem procurator, † vt sit idoneus,
 debet super hoc habere speciale manda-
 tum, c. fin. de procur. & ibi glof. scilicet,
 quod persona sit certa, & expressa, ad
 hoc extr. de arbit. cap. innotuit. An ve-

ro gestum sine tali mandato possit ratificari, ita ut matrimonium teneat, dic, q̄ sic, vt habetur in c. vnico, §. porro, de de sponf. in pub. in 6. Ex quo etiam inferitur, quod etiam in requirentibus speciale mandatum, immo specialissimum, potest habere locum ratificationis, & operatur idem, quod specialissimum mandatum præcedens, vt d. §. porro, vide in cap. cum quis, de sentent. excommun.

Rursum consensus debet esse liber, 34 non tamen inordinatus amor præcedens tollit liberum arbitrium in dissentiendo, vel consentiendo, Ant. de But. in c. veniens, de sponf. Item requiritur consensus securus, vt per eundem in c. cum locum, de sponf. Item requiritur tantum consensus illorum, de quorum coniunctione agitur, secundum Anto. de But. in c. cum apud, co. ti. Item requiritur consensus legitimus, Ant. de But. in c. dilectus, de sponf. Item quod sit mutuus. Ant. de But. in c. i. & cap. licet, de sponfa duo. Item requiritur consensus purus, ita q̄ ex alterius non dependeat arbitrio, Ant. de But. in c. super, de condit. appol. Item consensus perpetuus, quia consensus ad tempus non facit matrimonium, §. 2. q. 1. c. solet quæri.

Sextadecima. Consensus, qui requiritur in matrimonio, t̄ debet esse liber: nam licet regula sit, quod gesta per metum teneant, vt not. Abb. in c. Abbas, de his, quæ vi. tamen fallit in matrimonio, in quo exigitur libera voluntas, cum locum, cap. consultationi, & c. Gema, & cap. fin. de sponf. nam in causa matrimoniali qualicumque metus interueniat culpa sua, vel sine culpa sua, matrimonium non tenet: vt dicit glos. d. c. Abbas, & ratio est: quia inuitæ nuptiæ exitiales exitus consueuerunt habere. c. requisit, de sponf. & l. fin. in §. C. de sponf. In duobus tamen casibus

36 matrimonium t̄ metu contractum ratificatur per copulam inde sequentem. Primus, quando habita potestatem reclamandi, non reclamauit. Quæ t̄ quidem reclamatio fieri debet secundum Host. co

ram Episcopo, de despons. imp. l. c. de illis, c. continebatur, c. duo pueri, vel coram eius officiali, de frigi. c. 1. Et si non potest habere illorum copiam, recurrit ad presbyterum, & tandem ad vicinos bonæ fainæ. Facit quæ dicuntur per Zabar. in c. laudabilem, in 6. no. de frigi. & nihilominus quàm citius poterit, recurrit ad Episcopum, vel Vicarium, arg. de appel. c. si. de sent. excom. c. de cetero. secundum Zabar. in c. in super, in si. qui matr. accus. pos. Secundus, quando metu insufficienti cogetur ad copulam. c. in super, §. sicut, qui matr. accus. pos. vel si moram longam trahit cum marito, c. ad id, quod, de sponf. quia ex cohabitatione præsumitur tacitus consensus ad purgandum metum, l. 2. C. quod metus causa. c. super hoc, de renun. Pariter in duobus etiam casibus nõ ratificatur. Primus, quando per vim absolutam cõtrahit, facit tex. in c. maiores, de baptis. c. presbyteros, dist. 50. Secundus, quando per metum sufficientem, talem, qui possit cadere in constantem virum, vt in cap. veniens, in si. de sponf. Minor tamen metus excusat feminam, quàm virum, arg. §. 2. q. 6. cap. indignantur. Hæc Pet. 4. Sent. dist. 29. ar. §. 2.

38 Decima septima. Protestans, t̄ quod omnia, quæ dicit, vel facit, non dicit, nec facit animo contrahendi matrimonium, & postea proferens verba apta ad illud contrahendum, tunc matrimonium contrahere censetur: quando talis protestatio sit sine iusto metu, seu alia iusta causa, quæ protestationem meretur, c. ex literis, de sponf. & matrim. quia tunc per cõtrarium actum videtur recessum a protestatione, capit. sollicitudinem, de appel. etiam si statim post protestationem dixerit illa verba: quia potest quis statim post illam mutare voluntatem, arg. ff. de hæred. in sit. Li ita scripti, & de adim. leg. l. §. si. & l. sequen. Si verò sit ex iusta, & rationabili causa, tunc per verba subsequenter non videtur recessum ab eo, §. 2. q. 2. c. Lotharius, c. 1. quod met. cau. Host. in cap. tua nos, de spon. quem sequi.

sequitur Arch. in c. si delegatus, num. 2. de offic. iud. deleg. nisi postea carnalis copula subsequeretur.

Decimo octava. Quia matrimonia libera esse debent, hinc fit, quod pater non potest cogere filium ut contrahat matrimonium, vel generaliter cum aliquaque muliere, vel specialiter cum aliqua determinata, c. 1. de despons. impub. & ratio est: quia cum in matrimonio sit quedam seruitus perpetua, pater non potest cogere filium, cum sit in hoc libere potestatis ad matrimonium contrahendum, sed potest eum inducere ex rationabili causa, & tunc sicut se habet filius ad causam illam, ita se habet filius ad preceptum patris, ut si causa illa cogat de necessitate, vel honestate, & preceptum similiter cogat, aliàs non. Et nec obstat quod dicitur ad Colos. cap. 3. Filij obedite parentibus vestris, per omnia, quia non intelligitur simpliciter, & uniuersaliter, sed de omnibus pertinentibus ad patriam potestatem. Pariter nec obstat, quod pater spiritualis, scilicet Papa, potest cogere aliquem ad matrimonium spirituale, scilicet ad accipiendum Episcopatum: quia Papa habet maiorem potestatem super membra ecclesie, quam patres carnales super filios. Asten. lib. 8. de cau. effic. matr. ar. 8. Henr. d. c. 1.

Decimano. Matrimonia, vel sponsalia à parentibus pro filijs contracta, filios non obligant in his casibus. Quorum primus, quando filij non habent legitimum consensum, ut quia sunt minores septennio, intellectu carentes, c. litteras, c. accessit, c. duo pueri, de clandest. despons. & ratio est: quia ex quo filij non possunt contrahere matrimonium per se, nec parentes pro eis, arg. 47. dist. cap. si cut hi, c. licet pater, de sepul. in 6. Quod intellige, nisi postea venientes ad statum habitum ad contrahendum, contractum factum per parentes ratificauerint scienter, c. vnic. in princ. & §. portro, vers. Et est idem, de despons. impub. lib. 6. Quia si constaret quod non habuerint notitiam de actu gesto per parentes, & si co-

habitarant simul, & conuersarentur, imo si copula carnalis sequeretur, non ratificarentur matrimonium, arg. eorū, que not. in c. si de coniug. seru. Franc. in c. 1. de despons. impub. lib. 6. Secundus, parentes non possunt contrahere matrimonium, vel sponsalia pro filijs expresse contradicentibus, 32. q. 2. ca. vbi. d. §. portro, nisi postea sponte inter eos, & scienter carnalis copula intercesserit, ut not. Innoc. & post eum Hostien. in cap. ex litteris, de despons. impub. Tertius, quando filijs presentibus non contradicentibus expresse, quia non sunt ætatis legitime, licet debeant saltem de honestate adimplere factum parentum, dicto capit. tua, de despons. impuberum. Quartus, quando eis absentibus, & existentibus in legitima ætate, nec expresse nec tacite ratificantibus factum parentum. Ita casus est expressus, 27. q. 2. c. lex diuina. Innoc. & Host. in d. c. tua. 2. respon. gl. in c. existimant, 11. q. 2. Quintus, quando sponsalia, vel matrimonia contraherentur per alios, quam per parentes ut puta per patruos, aut fratres, quia tunc non obligantur per tacitum consensum, & per consequens non sufficeret sola presentia, et taciturnitas, sed esset necessaria rati habitio tacita, vel expressa, ita Innoc. in c. 1. de despons. impu. Arch. in d. §. portro. vbi etiam Franc. Henr. in d. ca. tua. Hoc est expressus consensus, vel rati habitio: Nullam enim potestatem potest habere patruus, vel frater meus me obligandi si ne mea expressa licentia, vel rati habitio ne, potissimum, vbi est casus vbi verba requiruntur, ut est in matrimonijs, & sponsalibus, c. tua, c. si inter, de sponsal. Verum quod dictum est de parentibus, extendit etiam ad matrem, sicut & de ipsa dicitur, quod potest filium offerre religioni, 20. q. 1. c. 2. & q. 2. c. 1. & c. 2. de regul. Sed in multis etiam casibus filij obligantur ad matrimonia contracta à parentibus. Et primus, quando contrahunt filijs mandantibus, & postea non contradicentibus, nam tunc perinde est, ac si ipsi filij contraherent: ita quod si sint legitime ætatis

etatis ad matrimonia contrahenda, vel sponsalia, obligantur, & ex eis oritur iustitia publicæ honestatis, d. §. porro. Secundo, quando eis absentibus, postea expressè, & scièter ratificauerint huiusmodi contractum, vel etiam tacitè, d. §. porro. vers. Et est idem: quia tunc obligantur, & exinde oritur iustitia publicæ honestatis.

- 44 Vigesima. Matrimonium † contractum patre cogente, valet, & tenet. Et hoc, quando coactio fuit leuis, videlicet solum per viam indignationis, probatur per tex. in l. si patre, ff. de ritu nupt. cum locum, de spons. c. quoties, de pact. in 6. c. cum contingat, de iureiur. in quibus iuribus requiritur probatio metus ad hoc vt contractus irritetur: quia sola irreuerentia non irritat contractum, & hoc expressè tenet Do. Abb. in c. nōne, de presumpt. vbi dicit, quòd matrimonium contractum per patrem in presentia filij tacentis, valet. Et sic sola reuerentia paterna, non irritat contractum, sed requiritur violentia, puta quod pater est terribilis homo, & solet male se habere erga filios, qui contradicunt ipsi patri, Do. Abb. in d. c. nonne.

- 44 Vigesima prima. Matrimonium si cōtrahit filia absque † licentia patris, tenetur pater illam dotare, glo. sing. in c. hoc sanctum, 32. q. 2. Quod tamen limitat alia glossa sing. in c. de raptoribus, 36. q. 1. nisi filia eligeret sibi maritū indignū, quia tunc dotare non cogetur. Franc. in c. vni. §. porro, de despons. impu. in 6. Vbi etiam dicit, quòd nec filij possunt exheredari à parentibus, ex hoc, qd contraherent matrimonium ipsi contradicentibus, vt dicit Io. Andr. & Doct. in c. 1. de spons. Et hoc, nisi nuberēt indignis, Doct. in d. c. 1. & est de mente gloss. in d. c. de raptoribus. Quod procedit, nisi pater distulisset maritare filiam vsque ad 25. annū, quia si postea nubat indigno, cogetur pater ad eam dotandā: nam pater etiam si filia tūc luxuriosè viuat, vel nubat indigno, non potest eam exheredare, vt in Auth. Sed si post. C. de inoffi-

testa. ergo nec potest denegare dotem, quia ex eisdem causis potest dos denegari, ex quibus potest exhereditatio fieri: vt in Auth. de nupt. §. ne optime. Et scias, quòd non solum dicitur indignus ille, qui esset vilis persona, sed etiam ille, qui dato quod esset nobilis, tamen de iure non poterat cum eo esse matrimonium, vel ratione cōsanguinitatis, vel alterius impedimenti: quia nuptiæ debent esse conuenientes de iure, & de factò, vt dicit gloss. in l. si rogatus, §. matrimonij, ff. de manum. vindic. Quod tu intellige, nisi fuerit dispensatum super impedimento, quia dispensatio de illicito facit licitum, c. quod dilectio, de cons. & aff. glo. in c. literas, de rest. spol.

- Vigesima secunda. Vir, aut mulier, 48 transiens † ad secundas, vel vteriores nuptias, non debet benedici benedictio ne illa, quæ fit specialiter cum pallio, cui nubentes supponuntur, de qua loquitur tex. in cap. vir, aut mulier, de sec. nupt. in his casibus. Et primus, quando notoriū esset virum corruptum, aut mulierem corruptam, nam tunc benedictio non præstatur, quia nisi virgo cum virgine contraxerit, non debet sacerdos benedictionem præbere, 31. q. 1. c. de his. Et sic dispensatio debet fieri in virginitate, secundum Host. in sum. de secund. nup. §. an licitum. Quod si verum esset, secundum Henric. pauca benedicerentur. Secundus, quando transeuntes, ad secundas nuptias, vel vteriores, fuissent alias benedicti, vel alter eorum: quia tunc non debent amplius benedici, & ita intellige text. in d. c. de his. Quod nisi virgo cum virgine contraxerit. Host. supra cod. c. 1. Quod verum est, etiam si consuetudo esset in contrarium: & Papa eā fecit, nisi ex certalientia ipsam approbaret, cap. 2. de temp. ordin. c. 1. de cogn. spirit. Si verò secundæ nuptiæ essent secundæ ex parte viri, sed primæ ex parte mulieris, tunc nuptiæ debent benedici. Et hæc est opinio S. Thom. quæ communiter seruiatur. Astenf. de secund. nup. pt. lib. 8. Vtrum secundæ nuptiæ. Tertius

49 ius. Nuptiæ† non debent iterum benedici, etiam si primum matrimonium, quod alter eorum cum alio, vel alia contraxit post benedictionem, & ante copulam carnalem, separaretur propter impedimentum consanguinitatis probatum, vel aliud canonicum, & alter conuolaret ad secunda vota. & ratio est: quia
 50 nuptiæ† non dicuntur proprie benedicti: sed ipsę personę. quare negari non potest, quin ipsę personę sint benedictę, c. consultationi, de temp. ordin. Vnde sequitur, quod benedictio semel recepta amitti non potest, cap. quanto, de diuor. quia factę causę non possunt non fieri; 32. q. 5. c. si Paulus.

Vigesima tertia. Matrimonium contrahi non debet † ante tempus discretionis, quod in puella, est annus duodecimus, in mare, quartusdecimus cap. pueres, ca. continebatur, de desp. impub. Nam illud tempus necessarium est, vt vterque possit deliberare sufficienter de matrimonio, & reddere debitum sibi in vicem, ad quod vnus alteri in contractu matrimonij obligatur. Hoc autem vt in pluribus est in masculo in anno 14. & in femina in anno 12. Quia tamen præcepta iuris positivi sequuntur illud, quod est vt in pluribus, si aliquis ad perfectionem perueniat ante tempus predictum, ita quod vigor rationis ætatis defectum suppleat, matrimonium non dirimitur. Et ideo si contrahentes ante annos pubertatis ante tempus predictum fuerint carnaliter copulati, nihilominus matrimonium indissolubile erit. Quare autem hoc tempus compleatur citius in puella, quam in mare, est, quia difficilius est agere, quam pati. Tum, quia natura imperfecta in muliere appetit virum, sicut materia formam, unde propter maiorem appetitum naturę sit acceleratio maior.

Vigesima quarta. Ex copula inducitur
 52 matrimonium† si contrahatur cum aliqua, si virginem inuenero, gl. in c. per tuas, de cond. app. etiam dato, q. non inueniatur virgo: quia talis error non

vitiat matrimonium, ff. de contr. emp. l. alioquin, §. 1. Et quia turpis erit conditio, quæ primum coitum fecit fornicarium. facit etiam tex. 29. q. 1. cap. consensus. Idem de illa, si in primo coitu mihi placueris, secūdem Goff. in d. c. per tuas. Sed hæc vera secundum Host. in iudicio Ecclesię, quia in iudicio anime non est matrimonium, de cond. app. c. de illis; cap. super eo, & ca. per tuas. cum non intendebat consentire, & mulier, quæ in fraude mentita est dicendo se virginem cum non esset, decepta remaneat, quæ decipere quærebat, & viro subueniatur eo magis, quia conditio erat utilis, & honesta apponenti, quia intendebat promoueri, & ideo illam apposuit ad euitandam bigamiam, vt dicit Host. Hanc etiam partem tenent communiter Theologi in 4. sent. dist. 28. Hinc inferunt duo. & Primum, q. si quis postea contraxerit cū secunda, erit verus matrimonium secundū, & non primum, apud Deū, cum in primo defuerit consensus, qui est de substantia matrimonij. Secundum quod quamuis realiter secundum matrimonium sit verum, secundum Dei iudicium, tamen secundum iudicium Ecclesię est nullum: quia in tali foro præsumitur pro matrimonio, d. cap. consensus; 29. questio. 1.

Vigesima quinta. Contrahens sponsalia cum aliqua † si se carnaliter cognoscere permittat ab illo, secuta copula semper præsumendum est pro matrimonio, & illud ratificatur, cap. is qui, de sponsal. siue cōtrahens intelligat de actu fornicario, aut licito, & matrimoniali, glo. in cap. duobus, vbi Dom. Ant. de Butt. de spons. du. Quod intelligerem, quando vir esset æqualis conditionis cum muliere. Si verò sit multo melioris conditionis, vel aliud signū fraudis appareat, potest probabiliter præsumi q. sponsa non fuerit decepta, sed se deceptam finxerit: nam bene poterat cogitare quod in dispari conditione vir nolisset eam ducere in uxorem, & ideo tunc vir non teneretur ad matrimonium, sed posset dare

dare ei virū sibi conuenientē, & eā do-
tare iuxta facultates suas, & cōditionē
puellæ. Facit tex. in c. 1. de adult. Et hæc
penitētia ei iniugēda esset à Cōfessario,
vt aut ipsam ducat in vxorē, aut dotet.

- 54 Vigesima sexta. Copula sequens spō-
salia transit in matrimoniu, c. veniens, 2.
de spons. (v. g.) Quidam contraxit spōsa-
lia de futuro, secuta est carnalis copula
inter ipsum, & spōsam, postmodū con-
traxit cum aliqua per verba de presenti,
& similiter secuta est carnalis copula,
primū iudicabitur matrimoniu, non se-
cūdum. Casus ad literam in c. is qui, de
spōs. c. de illis, c. per tuas, de cōd. app. Nā
copula subsequuta adeo vehemētē prę-
sumptionē inducit, q̄ contra huiusmo-
di pręsumptionē nulla est probatio ad-
mittēda, vt dicit tex. in d. c. is, qui fidem.
Et hoc procedebat olim, quia iure no-
uo Conc. Trid. sess. 24. c. 1. per solā copu-
lā non transeunt sponsalia in matrimo-
nium. Vbi nota, q̄ copula carnalis vol-
untaria quatuor effectus principaliter
operatur. Primus est, quia verba futuri
temporis retorquet ad præsens, d. c. is qui
fidē. Secundus, quia de expresso consen-
su pręcedēte facit consensum, c. veniens,
de spons. Tertius est, quia conditionalē
promissionem purā reddit, d. c. de illis.
Quartus est, quia verba, tertię personę
trahit ad primā, vt in d. c. tua nos. Et no-
ta, q̄ copula carnalis trāsit in copulam,
56 de iure antiquo, etiam si protestatio in
tercesserit, q̄ si qua verba profert, non
intendit cōtrahere, & à principio vtra-
que pars illi protestationi cōsenserit, nā
cum talis protestatio sit turpis, & nō ha-
beat iustam causam protestationis, c. cū
M. de constit. Itē cū sit contraria factō,
& tendat ad tollendū cōsecutiū iuris,
nō prodest, d. c. cū M. Et hæc vera sunt,
nisi per prius sponsi se iniucem à sponsa-
libus absoluisent, & postea carnalis co-
pula sequeretur, quia tunc cum nō sub-
essent sponsalia, non esset quid confir-
maretur per copulam, & tunc sponsalia
nō transirent in matrimoniu, D. Ant.
in d. c. veniens, 2. c. prætera. 1. de spons.

vel si ante copulam vir contraxisset cū
alia de præsenti, uel si superuenisset affi-
nitas, quæ soluit sponsalia præcedentia,
c. veniens lo 1. & 2. de eo, qui cog. con-
sang. vel cōpaternitas, siue adoptio, de
cogn. leg. c. vnic. not. de cogn. spir. c. ve-
niens. vel si copula fuisse violentē ex-
57 torta. Rursum nec tolleretur protesta-
tio, quando esset metus cadens in con-
stantē virum in copulā, quia tunc copu-
la non purgaret metum, d. c. veniens. Pa-
riter quod dicitur, q̄ protestatio absen-
te parte facta tollitur per contrarium fa-
ctum, habet locum, quando factum est
determinatum, & certum, secus si factū
esset dubium, quia tunc non esset ita po-
tens ad tollendum protestationem præ-
cedentem, v. g. si post protestationem se-
cuta essent verba dubia ad cōtractum
matrimonium dicens. Ioannes te despo-
sat. Ita Ioannes antiquus glossator. &
post eū Io. And. in c. tua nos, de spōs. Fa-
ciunt no. per Inno. in c. 1. de his, quę vi.

Vigesima septima. Sponsus nō est co-
58 gendus ducere † sponsam de futuro in
his casibus. Quorum primus, quando
sponsalia essent inualida, arg. c. ex litte-
ris, de despons. impub. Secundus, quan-
do essent valida, sed vterq̄ sponsus, &
sponsa dissentit, & vult à sponsalibus re-
silire, cap. præterea, 1. de spons. Tertius,
quādo vnus, & solus dissentit ex iusta,
& rationabili causa, altera volente, &
petēte eadem adimpleri, c. quemadmo-
dū, de iureiur. quia in quolibet actū ius-
ta, & rationabilis causa videtur exce-
pta, cap. si quando, de rescript. c. ex par-
te, 2. de offic. deleg. Quartus, quando si-
ne iusta causa renuit sponsalia adimple-
re, & tunc si ex ipsius compulsionē ad
adimplenda sponsalia timetur scanda-
lum proslire, non cogitur, secundum
Abb. in c. requisit, de spons. Et hoc se-
cundū Hostien. ibi, remittitur arbitrio
iudicis. Quid enim si vir adeo mulierē
odio prosequitur, velle conuerso, quod
homicidium inde, vel bellum probabi-
liter sequi metuatur, si contrahere com-
pellatur, dicendum est, quod Ecclesia
debet

debet in hoc casu restringere cēsuram, alioquin non esset medicinalis, sed mortalis, nec ad modelam proferretur, sed ad destructionem, contra Apost. 2. Cor. 10. c. corripiantur, 24. q. 3. Et iste est casus, in quo secundum Rayn. aliquis existens in peccato mort. penitentiam agere non cogitur præcisē. argu. optimo in c. veniēs, qui cler. vel vou. & in hoc satis concordat gloss. in c. ex literis, 1. de despon. imp. Quintus, quōdo sponfus coactus ducere vxorē per admonitiōē, & comminationem, & fortē per excommunicationem, arg. 12. q. 2. c. quicumque suffragio, per stiterit perseverāter in voluntate sua sponfam non ducendi, nam tunc absolūctus est, quia in iurē nuptiæ deteriores exitus solēt parere, 3. 2. q. 2. c. quod autem, aliās pararetur ei laqueus fornicationis, & ita fortē loquitur text. in c. requisivit, de spon. dum dicit, quōd libera debent esse matrimonia.

Vigesima octava. Sponsaliorum duę sunt species, † nam alia est simplex, & nuda: alia firmata. Nuda, & simplex dicitur, cum sponfus sponſa nudē & simpliciter promittit quōd ducet eā in vxorem, & econtra. Firmata vero est duplex, arrhis, vel pignoribus loco arrharū datis interuenientibus, Larhis. C. de spō. Alia interueniēte annulli subarrhatōne, 27. q. 2. c. si quis vxorē. Et est notā dum, quōd alia est annulli subarrhatio, alia desponsatio, cum in d. c. si quis vxorem, & c. si quis desponsauerit, ea que est. diſunctiue ponantur, arg. ext. de refer. c. inter ceteras. Desponsatio enim consistit in pactiōne spōſaliorum. Subarrhatio vero in spōſaliorū donatione. Hostien. in sum. de don. int. vir. & vxor.

Vigesima nona. Annullus in ſemina 60 signum est † matrimonij, de præſump. c. illud, & ibi per gl. Archid. 30. q. 5. c. noſtrates, & c. ſemine. Annulus enim ideo datur mulieri, quia ſignificat mutuum amorē, & fidem coniugalem eſſe ſeruādam, dicit gl. 1. in d. c. noſtrates, tex. aut in d. c. ſemine, ſ. item, dicit, q̄ cum in primis nuptijs annulus à ſponſo ſponſæ

datur, ob hoc nimirum fit, uel propter mutua dilectionis ſignum, uel propter id magis, vt eodem pignore eorum corda iungantur. Vnde et quarto digito annulus ideo inferitur, quod in eo vena quadam (vt fertur) ſanguinis ad cor vsque perueniat, c. ſemine. 30. q. 5.

Trigesima. Sponsalia de futuro quin 61 que modis † contrahuntur. Primò ſimplici ſponſione, c. ſi inter virum, de ſpōſ. Secundò, ſidei datione, eo. tit. c. 2. & c. ſi quis. Tertio, iuramenti interpoſitione, eod. tit. cap. de illis. Quarto, datis arrhis ſponſalitijs, ſcilicet pecunia, vel alijs rebus. C. de ſpon. Larhis, Quintò, annulli ſubarrhatōne, c. tua, de desponſ. impu. Sponsalia verò proprie ſunt futurarum 62 nuptiarum † promiſſio. l. 1. ff. de ſponſ. & 30. q. 5. c. noſtrates. Et dicuntur ſponsalia à ſpondendo, id eſt promittendo, Vnde ſponſus, vel ſponſa à ſpondeo dicuntur. Et dicuntur ſponſi vir, & mulier, antequam matrimonium ſit perfectum, ſed poſt perfectum matrimonium, quia adimpleta, ſeu perfecta eſt promiſſio, non appellantur amplius ſpōſi, ſed maritus, & vxor, ff. de his, qui no. inſam. l. 1. in ſi. Liſi quis officium, ff. de ritu nupt. Hinc ſit, quōd ſtatutū loquens de vxore non extenditur ad ſponſam, quod bene nota.

63 Trigesima prima. Sponsalia † multis modis diſſolui poſſunt. Primo religioſis ingreſſu, etiā altero coniugum inuito, quod procedit quoq; in matrimonio de præſenti, abſque copula, c. verū, c. ex publico, de conuerſ. coniug. Nō tamen ſoluuntur ſpōſalia de præſenti per ſuſceptionem ordinis, gl. in c. 1. de voto in ſexto, que tenet, quōd etiā ſi fiat Epiſcopus, vel Papa, non ſoluuntur ſponsalia de præſenti. vt ibi dicit Io. An. Nec voto caſtitati de præſenti ſoluuntur matrimonium, de conuerſ. cōiu. c. ex par. 1. Secundò, per ſuſceptionem ſacri ordinis, 27. q. 2. c. desponſatam. Tertio, cum ſponſi mutuo ſe abſoluerint, c. 2. de ſpon. Quarto, quando alter recedit pergēs ad regionē longinquam ante carnalem copulam,

pulam, c. de illis, de sponsi. Quintò, cum alter incurrit lepram, vel grauem corporis infirmitatem, c. si de coniug. leproso. Sextò, si superuenit aſinitas, c. ueniens, c. ex litteris, de eo, qui cogn. conf. vxor. suæ. Septimò, cum alter fornicatur carnaliter, e. quemadmodum, de iur. iur. Octauò, cū fornicatur spiritualiter, 28. quæst. 1. cap. non solum, & c. iam tunc. Nonò, cum contrahunt secunda sponſalia de præſenti, c. si inter virum, de spon. Decimò, si minor peruenit ad ætatem adultam, & non vult illa seruire, d. c. de illis. Vndecimò, si promissit contrahere ad certum tempus, & non stetit per eū, d. c. sicut ex litteris. Vltimò, cum superuenit cognatio spiritualis, vel legalis, vt adoptio, Host. in c. ueniens, de cogn. spirit.

Trigesima secūda. Matrimonium cōtrahi potest saluo † voto continentia: sed iste, qui contrahit, non oportet, q̄ consentiat in carnalem copulam: (quia sic esset contra votum,) sed in societate coniugalem: & cum hoc consensu potest habere propositum intrandi claustrum, vel faciendi vitam continentia:, sicut fuit in Grisante, & Daria, vt dicit glos. in si. in cap. omne, vbi Archid. num. 3. 27. q. 2.

65 Trigesima tertia. Licet mulier † habeat ius petendi debitum, & contra, tamen fallit in multis casibus. Quorum primus est: Si coniūx redderetur impotens ex causa à matrimonio secuta: quia prius reddidit debitum, & ex hoc est impotens ipsum reddere, & tunc non peccat coniūx non reddendo. Nec mulier habet ius vltterius petendi, & in petēdo vltterius, magis se exhibet meretricem, quàm coniugem. Secundus, si redderetur impotens ex alia causa licita, & tunc coniūx non potest petere. Si verò esset illicita & tunc peccat, & peccatum vxoris si fornicatur, aliquo modo sibi imputatur, & ideo debet quantum potest operam dare quòd vxor contineat. Hæc D. Th. dist. 32. art. 1. c. 3.

66 Trigesima quarta. Maritus, † & vxor ad paria iudicantur. cap. gaudemus. §. sa

nè, & ibi glos. 1. de diuort. 32. q. 1. cap. si quis vxorem, 1. Hinc Eua non de capite, ne Domina uideret, nec de pede, ne ancilla haberetur, sed de latere fuit formata, ut collateralis appareret; quare ad paria iudicari debent, tum in petitione debiti, ut supra num. 54. tum quo ad substantialia matrimonij, quæ sunt Fides, Proles, & Sacramentum, 32. q. 2. cap. sicut, & cap. aliquando. Tamen fallit hæc regula in multis casibus. Et primus est: quia uxor est quasi ancilla uiri, 33. q. 5. cap. hæc imago. Secundus, quo ad uotum uxoris, quod reuocat maritus, non e contra, 33. q. 5. cap. noluit. Tertius, quo ad accusationem, quia maritus accusat uxorem, non econuerso, C. de adulter. l. 1. & l. quamuis, quod uerum est, quo ad penam imponendam: secus quo ad separationem thori, cap. tux, de procur. Item maritus est caput mulieris, & non e contra, 33. q. 6. per totum. 33. q. 5. cap. cum caput, & cap. seq.

67 Trigesima quinta. Actus † coniugalis potest ordinari ad multa: & ita quando que potest esse meritorius, quandoque sine peccato, quandoque cum peccato ueniali, quandoque cum mortali. Et primo ordinari potest ad bonum prolis procreandæ ad cultum diuinum, & tunc non solum fit sine peccato, sed etiã est meritorius. Et de ista commiſiione dicit Aug. Coniugalis concubitus generandi gratia factus, non habet culpam. Et Apost. Cor. 7. si nuperit uirgo, non peccat. Et ratio est: quia exercere actum illum illo modo, & sine, quod directè cadit sub præcepto Dei, meritorium est: sed actus matrimonialis directè cadit sub præcepto diuino, ut ordinatur ad bonum prolis, Genes. 2. & 9. Nam ubi ponitur istud præceptum, semper ponitur. Crescite, & multiplicamini, ergo. Secundo, actus iste potest ordinari ad redditionem debiti coniugis petentis expressè, uel per signa, & quando nulla spes est de prole, sicut post conceptionem, & tunc si nullum adest periculum abortus potest etiam fieri absque peccato, & est meri-

meritorius: cum mulier pręgnans plus appetat frequenter concubitus, quàm quę non est pręgnans. Et de hac redditione debiti habetur 3. q. 1. cap. 1. Redde debitum, & si non exis, redde pro sanctificatione perfocta, &c. Et ratio est: quia actus iustitię factus ex charitate, meritorius est, reddere autę debitum actus iustitię est, 1. Cor. 7. & ideo actus cõugalis propter hoc mere exercitus meritorius est. Potest etiam fieri sine peccato, quando vir immutat modum consueti cotundi propter corporis grossitatę, vel infirmitatę, vel impregnationem, dum tamen valculo mulieris non abutatur; nec semen scienter extra effundat, & hoc fiat, quia timetur de suffocatione partus si mulier iaceat in dorso, & vir in ventre incumbat. Concordat D. Th. & Petr. in scriptis distin. 31. Et nec obstat, 3. q. 7. cap. adulterij: vbi dicitur, quod talia execrabilis sunt in vxore; quia illud intelligitur de alijs contra naturam cognoscensibus vxores, aut extraordinarię polluentibus, aut causa libidinis exsaturandę, & sine causa hoc facientibus. Tertiõ potest actus iste ordinari ad explendam libidinem infra limites matrimonij, ita quod nullo modo faceret, nisi esset coniunx, & talis peccat venialiter, cum vtatur vxore non propter debitum finem, qui in matrimonio est bonum prolis, vel redditio debiti: ergo talis abusus peccatum est. Quod amplia, etiam si vir pręueniret voluptatem manibus, vel cogitatione, vel vtendo calidis, vt pluries possit cum vxore coire, Summ. Confess. de matrim. q. 37. Quarto potest ordinari ad remedium contra morbum corporalem propter sanitatem corporalem, puta iudicant medici, quod vir & vxor incurrant morbum periculosum, nisi vacent tali actui: & tunc secundum S. Thom. est peccatum veniale, quia querit sanitatem perid, quod non est ordinatum. Quinto potest ordinari ad vitandam fornicationem in se, vel in vxore, & tunc si hoc facit ad vitandam fornicationem in vxore

nullum est peccatum, si verõ in se, est peccatum veniale. Sexto potest ordinari actus ille ad explendam libidinem extra legem matrimonij, quod fit, quando accedat ad vxorem causa saturandę libidinis, consentiẽdo deliberatę in hoc; quod idem faceret, etiam si non esset sua vxor, & talis peccat mortaliter. Vnde Hieron. & habetur 3. 2. q. 4. c. origo. Adulter est in suam vxorem ardentior amator. Sapiens iudicio debet amare suam coniugem, non affectu. Non regnet in eo impetus voluptatis, nec præceps feratur ad coitum. Nihil enim est foridius, quàm vxorem amare quasi adulterum. Est etiam peccatum mort. quando vxor esset pręgnans; & maritus coeundo cum vxore præsumeret probabiliter de periculo partus, quia tunc petens peccat mortaliter, & alter reddere non tenetur. Pariter quando vxor certo sciens aliquod impedimentum matrimonij: nam tunc reddendo debitum peccat mortaliter, cum faciat contra cõscientiam, & sic ædificat ad gehennam, cap. litteras, §. porrõ, de restit. spol. Quare tali casu nec ad mandatum ecclesię debet reddere debitum, sed potius sustinere excommunicationem, vt not. in capit. inquisitioni, de sentent. excom. Hęc D. Thom. Card. à Turrecrem. in c. quicquid, 3. 2. q. 2. Astenf. de causa effie. matrimon. lib. 8. tit. 9. ar. 2. Henric. in dicto cap. Inquisitioni.

69. Trigesima quinta. Post carnis copulam potest vnus cõiugum vouere, quod debitum non petat, licet non possit vouere, quod debitum non reddat sine cõsensu alterius; quia in primo casu vterque est sui iuris, sed non in secundo. ita Bonau. in 4. dist. 3. q. 2. circa litteram. Petrus eadem dist. q. 1. art. 2. & secundum Rich. 4. dist. 3. 2. q. 2. art. 1. & est opinio communior, quàm illa D. Tho. qui dicebat, quod neutrum potest vnus sine cõsensu alterius vouere, quia si alter debitum numquam peteret, ex hoc matrimonium onerosum alteri redderetur, dum oportet eum semper cum cõsensione

sione debitum peteret: quia immo matrimonium redditur magis leue, nam reddere debitum sepe est penale, & quo ad reddendum debitum qui uouet est in scrupulo: at alter efficitur liber.

70 Trigesima sexta. Matrimonij uinculū duplex est: † Alterum, reddendi debitum, alterum, non se transferendi ad aliud. Fornicatione interueniente soluitur primum, sed secundū non, nisi morte intercedente. Solutio primi uinculi quandoque consulitur, quandoque permittitur, quādoque prohibetur, quandoque precipitur. Consulitur, cum communi consensu continentiam uouent, 33. q. 5. Quod Deo. Permittitur cum fornicariam etiam cessantem, & pœnitentem quis reliquit uxorem, 32. q. 1. c. dicit Dominus. de diuort. c. quanto, c. gaudemus. Prohibetur, quando castē uiuentem, & debitum exigentem non uult exigere, nec debitum reddere, cap. inquisitioni. de sent. excom. 33. q. 5. c. 1. & c. secundum. Præcipitur, quando eā quæ est fornicaria, & in crimine persequatur, maritus non uult relinquere, cap. si uir sciens, de adult. Nam hoc calu reus erit, & eius peccati particeps: & secundum Bernar. & Hostien. ibi, nisi denunciauerit eam ad pœnitentiam, mortaliter peccat, 2. q. 1. c. si peccauerit, de iureiur. cap. quemadmodum. Item præcipitur ad tempus, ut uacent orationi. 1. Cor. 7. 3. 1. dist. c. tenere.

71 Trigesima octaua. Matrimonium nõ consummatum an dissoluatur, si sponsa uult fieri mantellata. Dic, quòd non: quia ut matrimonium dissoluatur oportet, quod quis se astringat ad certam religionem approbatam, ubi promittitur tria substantialia Religionis, cap. ex parte, 2. de conuers. coniug. quia tunc potest ingredi etiam altero contrahente, c. uerum, c. ex parte, eod. tit. sed iste mantellata non sunt stricto modo religiose, cum non uoucant tria substantialia, nec propriè dicuntur habere Regulam, sed quendam modum uiuendi, ut in simili dicit gloss. in Clem. 1. de relig. domib. &

Clem. cum ex eo, de sent. excom. ergo. Et per ista potes inferre, quòd uita heremitica † non dissoluit matrimonium non consummatum, ut ponit Fel. in c. 2. de foro compet. Vide gloss. fin. in §. ecce, 27. q. 2. uerb. solitudinem. Sed nota, quòd tunc dissoluitur matrimonium per ingressum Religionis, quando fuerit secuta professio: hinc fit, quòd si remanēs in sæculo ante professionem altetius contrahat cum aliquo, non tenet in matrimonium, & altero ante professionem redeunte, tenetur ad eum redire, nisi ipsa uelit religionem intrare. Ita Henric. in cap. uxoratus, num. 1. in fine. de conuer. 73 coniug. Sed an Ordo sacer † soluat matrimonium, quemadmodum Religio? Dicit Hugo, Ber. & Goffr. q. Ordo sacer susceptus ante copulam carnalem in uita uxore uel in scia, nullo modo soluit uinculum, immo & si Papa fieret, nec aliàs intraret Religionem, teneretur matrimonium consummare, facit text. in d. c. ex parte, §. porro, ibi, nisi ad obseruantiam Regularem quem solum casum excipit illa littera.

74 Trigesima nona. Post latam sententiā diuortij si uir ingressus est Religionem, & factus est sacerdos, & postmodum cõstat Ecclesiam fuisse deceptam in sententia diuortij, restituendus est uxori repenti, etiam si professionem fecisset. Et ratio est: quia post cõsummatum matrimonio, neque per ingressum religionis, neque per susceptionem sacri Ordinis potuit uxori præiudicium generare, cum non habeat potestatem sui corporis, ut dicit Apost. 1. Cor. 7. ita Ray. At si mulier non repetit uirum, sed ipsa etiā sponte intendit continentiam seruare, sed uir uult repetere uxorem, tunc non est audiendus: quia profitendo, & suscipiēdo sacrum Ordinem, potuit sibi præiudicare: Nam si etiam à principio pari uoto concordassent seruare cõtinentiam, bene potuisset alteruter Religionem intrare, & solemniter profiteri, c. ex parte Abbatis, c. uxoratus, de conuer. cõi. lo. à Capil. tr. de pe. & remis. nu. 226. & 267.

75. **Quadragesima.** Vno coniugum † ad religionem transeunte, vel ad sacros Ordines, alter potest illum reuocare in ijs casibus. Et primus, vt in vxore nouitij habitum probationis recipientis, & infra annum exentis, c. statumus, de co. uer. infid. quia tunc poterit eum petere, cap. ita. accedens, de conuers. coniug. Secundus, in vxore professi, vel ordinati, in sacris, quando transitus ad Religionem, vel promotio ad sacros Ordines fuit facta ipsa nesciente, aut sciente, & contradicente, atque reclamante: nam tunc poterit ipsum reuocare, & non tenetur continere, c. Agathosa, 27. q. 2. 3. 4. q. 5. cap. mulier. Tertius, quando vxore sciente, & consentiente, sed iuris ignara, & non certificata, & tunc non obstante licentia, poterit reuocare maritum, de conuers. coniug. cap. significauit, 28. dist. cap. placuit. Archid. in d. Agathosa, & cap. qui vxorem, 33. q. 8. in gl. si. Bern. & Host. in cap. placet, de conuers. coniug. Quartus, quando vxor fuit certificata, & consentit ordini, sed non voto, immo contradicit expressè, & tunc maritus non debet ordinari, quod si ordinem recepit, redditur vxori, & illa ad continentiam nec in vita, nec post mortem obligatur: cap. 1. de conuers. coniug. Non poterit verò maritum reuocare, & tenetur consentire, quando expressè consentit Ordini, & Voto, certificata de præiudicio, vel tacet: quia tunc nec in vita Ordinari, nec post mortem contrahere, quia presumitur vouisse, cap. qui vxorem, 35. q. 5. 32. dist. c. seriatim. Pariter vxor professi expressè consentiens professioni, non potest nec in vita, nec post mortem contrahere. Sed debet semper continentiam seruare, d. c. seriatim, & cap. quod Deo: Quod intellige secundum Io. quando fuerit certificata de perpetuo impedimento: aliàs si simplex, & iuris ignara, non intèrdebat se perpetuo obligare, tenet matrimonium securum ab ea contractum, arg. text. in cap. veniens, de conuers. coniug. Et hæc intellige, quando vnus coniugum vult in-

trare, vel intrauit Religionem, Ioan. in Sum. Confess. tit. de votis. q. 1.

76. **Quadragesima prima.** Cōiugatus post carnalem copulam † ad ordines sacros promoueri non potest in ijs casibus. Quorum primus est: Vxore sua ignorante, ne fiat vxori præiudicium, c. coniugatus, de conuers. coniug. Secundus, quando vxore sciente inuita, & contradicente, quia tunc idem, & multo fortius per eadem iura, quod intellige verum, scilicet, quod inuita vxore ordinari non potest, etiam si ipsa vxor adulterium commiserit, nam licet maritus possit intrare Religionem, et profiteri cum vxore, que etiam adulterata est in vita, secus tamen est in ordinibus, quia non potest fieri Subdiaconus, cum adulterata est in vita; & est ratio: quia vxor cuiuslibet in sacris ordinibus constituit, tenetur continere, non solum eo vouente, sed etiam post mortem eius. 28. dist. c. quia sunt, 32. dist. c. seriatim. Et hoc not. Innoc. & Host. secundum Astenf. Tertius in vxore Episcopi sciente, vel ab initio contradicente, sed postea ratificante, que paria iudicantur, c. 2. quod met. causa, c. ix. qui, de Regu. in 6. quia tunc non sufficit, qd contradicat, sed oportet, qd cura hoc conuertatur, & profiteatur. aliquã Religionem approbatam, c. ex publico, de conuers. coniug. Et est speciale in vxore episcopi, vt ibi not. Bern. & Host. in d. c. coniugatus, non tam propter dignitatis excellentiam, quã propter periculum imminentiam euitanda, si enim vxor remaneret in seculo, forte nimis episcopum multis stipata mulieribus videret, & pro multis intercederet contra iustitiam, instaretque qd parentes suos ditaret, & multa alia mala exinde contingere possent: ideo quod vituperari potest euitari debet, c. vni. de oblig. ad ratione. c. 1. de seru. non ordin. Fallit tamè hæc regula in alijs Ordinibus, quia si maritus promouetur ad aliquem alium sacrum Ordinem ab episcopo, ipsa sciente, & non contradicente, tunc sciatia per hoc videtur mulier vouisse continen-

tiam, & potest remanere in saeculo: nam quemadmodum communi consensu sine acceptione Ordinum possunt continentiam profiteri remanendo in saeculo 33. q. 5. c. quod Deo. sic & accipiendos sacros ordines, & ista opinio videtur verior, vt post multa testatur Henr. in d. c. coniugatus, nu. 5.

Quadragesimasecunda. Coniugum alter potest in duobus casibus legitime profiteri, etiam absque licentia, vel consensu alterius coniugis. Quorum primus est, quando matrimonium est nondum carnali copula consummatum, c. verum, c. ex publico, de conuer. coniug. Secundus, quando proficitur post sententiam diuortij propter adulterium ab altero coniuge commissum latam, 35. q. 6. cap. multorum. 33. q. 2. c. faculares, c. vlt. de conuer. coniug. Verum in multis alijs casibus non potest: quorum primus est in vxore, quae violenter fuit cognita a sponso suo de praesenti, & sic matrimonium fuit per vim consummatum, quia si post talem cognitionem violenta fuit ingressa monasterium, reddenda est marito, qui vsus est iure suo. arg. tex. in cap. cum ecclesia Vulterana, in fine, de elec. Nam ex quo cognoscitur, praesumitur consentire, cap. in super, qui matr. accus. pos. Et quia vna caro effecti sunt sacramento matrimonij praecedente, de Regul. cad. Apostolicam, 32. q. 5. c. si Paulus. Archid. 33. q. est. 5. in summa. Sed an si dicatur matrimonium consummatum, si sponsus oppressisset sponsam, non tamen semen emisisset? Dic, q. non: Vide in e. fin. de spons. c. fraternitati, de eo, qui cogn. confan. vxor. suae. Secundus, in adultero, qui monasterium intrare inuito altero coniuge innocente non potest ne propter delictum suum a seruitutis coniugalis vinculo liberetur: Delictum enim non debet praestare immunitatem: Nec delinquens debet esse melioris conditionis, quam non delinquens, ff. de interd. & releg. l. relegatorum, §. si. c. ex parte, de consue. c. cum quis, de praeb. in 6. Quod verum est, etiam si lata fuerit sen-

tentia diuortij: quia innocens potest eum vellet, nolit, reconciliare, quoad vsque intrauerit Religionem, & professa fuerit, vt not. Doct. in c. ex litteris, de diuort. & ibi Henr. in 2. diltin. Et ita tenent Host. Ray. Gos. in Sum. de diuor. D. Tho. Fr. Io. in Sum. Allen. lib. 8. de bono facr. in fine. Tertius, in innocente, qui non potest intrare inuito adultero irreuocabili ter ante sententiam; quia si adulter petere restitutionem, non obstat sibi exceptio adulterij commissi ante spoliationem, arg. tex. in c. item cum quis, de restit. spol. Licet obstatet sibi adulterium commissum post spoliationem, & sic intellige de diuor. c. significasti. Vnde tex. in c. Agathosa, intelligendus est, sententia lata. Quartus, in coniuge notorie adulterante, vt quia notorie moratur cum adultero, vel adultera; nam non licet alteri coniugum innocenti, Religionem intrare inuito altero coniuge adultero, cum in notorijs etiam necessaria sit sententia, vt nos alia diximus, & affirmat Henr. in c. ad nostram, 3. de iure iur.

Quadragesimatercia. Matrimonio consummato non potest coniunx ingredi Religionem altero inuito, sed quando dicta iuxta consummatum? Dic, q. quando fuerit facta seminum commixtio: Hinc fit, q. si quis praeter ordinem pollueret vxorem, vt puta circa naturalia, non diceretur consummasse matrimonium, cum non seminauerit infra claustrum pudoris mulieris, sed solum extra, c. extraordinaria, 35. q. 3. Pariter, si quis non intravit claustrum pudoris, sed seminauit infra illud, & tunc si per hoc non sit facta seminum commixtio, non dicitur consummatum matrimonium, alias sic, ac si perinde intrasset, si de hoc Ecclesia constet, arg. eorum, quae no. Abb. in c. is qui, de spons. Rursum nec dicitur consummatum, si intravit vas mulieris, sed non seminauit, nec semen effudit: cum ibi non sit facta seminum commixtio, vt no. gl. vlt. in d. c. extraordinaria. arg. 33. q. 2. c. nullum. Abb. in d. c. is qui, qui dicit, q. seminum commixtio facit consummatum

matrimonium, arg. c. vlt. de spons. Rursum, si solutus defloraret solutam, si nõ esset facta seminum commixtio, non dicitur consummatum matrimoniũ. Quare si maritus deflorasset vxorem, non tamen facta seminatione, posset ingredi religionem, licet opponere se posset ecclesia, propter presumptionem. ad hoc facit quod not. Hugo, 3. 1. q. 3. c. 1. vbi dicit, qd si sponfus, & sponsa non sunt effecti vna caro, quamuis sponfus corruperit, & cognouerit sponfam, non tamen fit prejudicium ei ob hoc, quin ab ea possit discedi, sicut si ab eo cognita non fuisset, licet in dubio presumatur pro carnali copula. Vide Archid. in c. vni. de spon. lib. 6. & in d. c. extraordinaria. Sic licet clericus fuerit cum muliere pluribus notibus, & licet intrasset vas, si tamen nõ quam seminauerit ibi, mulier illa posset contrahere cum fratre clerici, cum non sit ibi contracta affinitas, sed in foro contentioso ecclesia contrarium iudicaret, cum semper ex quo corruperit, presumat illud consummasse, si aliter illud probari non posset.

Quadragesima quinta. Matrimonium à clerico in sacris, et religioso contractũ, est nullum, & huiusmodi personę sunt excommunicate ipso facto. Clem. eos, de consang. & affin. tamen fallit in multis casib. Et primus est. Si coactę contraxisset, intelligendo de absoluta coactione, puta, quia actuali violentia cogitur imponere annulum manus. Facit tex. in c. presbyteros, dist. 50. c. maiores, de bap. Secundus, quando metu cadente in constantem virum: quia licet peccet mortaliter, non tamen est excommunicatus; & ratio est: quia vbi est metus, deficit liber consensus, & ita non est matrimonium, c. cum locum, de spon. Tum etiam, quia fuit facta hæc constitutio propter publicę honestatis iustitiam, sed hic nulla honestas insurgit, cum coactę fiat, facit e. significauit, de sent. exc. Sed quid si contraxit, ¶ sed non consummauit incidit: quia hæc constitutio punit contractum matrimonium, sed quid si contraxit per

verba de futuro sponsalia. respon. gl. & Pau. qd non ligatur, nisi consummauerit per copulam; quia tunc transit in matrimonium, c. veniens, c. is qui, de spon.

Quadragesima sexta. Matrimonium contractum à muliere, quæ machinata est in mortem mariti cum occisore ¶ mariti, nullum est, c. 1. de conuers. infid. Et sic ecclesia inducit impedimentum super matrimonio non contracto, licet super solutione iam contracti potestatem non habeat, de quo in cap. ex publico, de conu. coniug. Sed quid si mulier habeat ratum homicidium, an prohibiti sit illud. gl. si. in d. c. 1. concludit, qd non prohibetur, licet habeat ratum, modo non fuerit machinata. Similem glossam habes in c. cum quis, de sent. excom. Ad hoc autem vt rati habitio retrotrahatur requiruntur tria: ¶ Primum, qd delictum sit gestum nomine meo. i. contemplatione mei, gl. in d. c. cum quis. Secundum, qd habeat ratum gestum, & factum nomine meo; Nam si dicerem, Doleo, qd fecit nomine meo, sed gaudeo, qd sit factum, non dicor habere ratum. Tertium, qd sit tale delictum, quod possit committi per alium, gl. in l. 1. §. & si quis, ff. de vi, & vi arm. Nam vbi requiritur actus personalis alicuius, nunquam potest fieri per alium, nec potest habere locum rati habitio in delictis. Et sic requiritur machinatio vxoris. Ita Ioan. de Anan. in c. 1. de conuers. infidel.

Quadragesima septima. Propter adulterium commissum ab vxore potest maritus ¶ illam dimittere, quantum ad thorum, & cohabitationem, per ecclesię iudicium, cap. discretionem, vers. Adulterium à contrario sensu, de eo, qui cogn. conf. vxo. sue. nisi in his casibus. Primus est, quando daret occasionem adulterandi per violentiam præcisam, ut qui eam omnino inuitat, & renitentem tradit adulterandã, & tunc præterquam qd imputatur viro adulterium quo ad Deum, imputatur etiam quo ad hoc, ut ipsam ob hoc dimittere non possit, d. c. discretionem, arg. 30. q. 5. c. 1. & 4. Secundus, quando